中共柳州市委宣传部

柳 州 市 教 育 局

柳州市科学技术局

共青团柳州市委员会

柳州市科学技术协会

柳科协字〔2017〕21号

★
关于举办2017年柳州市

首届中小学生创客大赛的通知
各中小学校：

创客（Maker）是指不以赢利为目标，把创意转变为现实的人。在中国，“创客”与“大众创业,万众创新”紧密联系在一起，特指具有创新理念、自主创业的人。为积极响应国务院提出的“大众创业，万众创新”号召，全面贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016-2020）》，进一步增强中小学生创新意识和实践能力，营造良好的创新创业环境，推动我市小微企业“两创”城市基地示范深入建设，中共柳州市委宣传部、柳州市教育局、柳州市科学技术局、共青团柳州市委员会、柳州市科学技术协会决定联合举办以“创新放飞梦想”为主题的柳州市首届中小学生创客大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

为切实加强对比赛的组织领导，确保比赛顺利进行，现成立柳州市首届中小学生创客大赛领导小组，组成如下：

组  长：市政府副市长  安  卫
副组长：市科学技术协会党组书记、主席  郑晓鸿
成  员：中共柳州市委宣传部副部长、文明办主任  刘正铭
柳州市教育局副局长  苏  敏
柳州市科学技术技局副局长  陈  震
共青团柳州市委员会副书记  张  闰
柳州市科学技术协会副主席  任俊峰
领导小组下设办公室，办公室主任由任俊峰同志兼任。办公室成员由以下同志组成：

中共柳州市委宣传部未成年人工作科科长  刘  琳
柳州市教育局基础教育科科长  张凤举
柳州市科学技术技局工业和高新技术科科长  刘  勇
共青团柳州市委员会组织部部长  吴  欢
柳州市科学技术协会科普部部长  胡  笛

办公室设在柳州市科协科普部，负责大赛的相关工作。

二、参赛对象

柳州市各小学、初中、高中、中等职业学校的在读学生。

三、时间安排

报名时间：2017年11月1日-10日；比赛时间拟定于2017年12月（具体比赛时间及相关事项将另行通知）。

四、要求

（一）高度重视，积极参与。本次大赛是激发我市中小学生创新活力，提高科学素质，树立“学科学、爱科学、讲科学、用科学”良好风尚的一次重要活动。各个学校要高度重视，广泛发动学生积极参加比赛。各学校要给参赛选手创造良好的条件，支持活动的开展。
（二）切实加强组织，保证比赛顺利开展。各学校要及时成立专门的领导小组，分管领导要作为第一负责人，指定专业知识丰富的教师作为具体负责人，指导学生开展相关工作。市科协和教育局将邀请国内专家为指导老师进行创客相关技能培训。
本次竞赛属于公益活动，任何单位和个人不得以各种名义向学校、学生和家长收取任何费用。

联系人：胡  笛    联系电话：2625843
文件下载地址：http://skx.liuzhou.gov.cn/
附件：1.2017年首届柳州市中小学生创客大赛活动方案

       2.2017年首届柳州市中小学生创客大赛作品申报书

中共柳州市委宣传部               柳州市教育局

柳州市科学技术局                 共青团柳州市委员会

柳州市科学技术协会

2017年 3月29日

附件1：

2017年首届柳州市中小学生创客大赛活动方案

1、 主办单位和承办单位

主办单位：中共柳州市委宣传部、柳州市教育局、柳州市科学技术局、共青团柳州市委员会、柳州市科学技术协会。

承办单位：柳州科技馆、柳州市创新教育学会、柳州市第八中学。
2、 竞赛时间
2017年12月（具体时间另行通知）
3、 地点
柳州市第八中学

4、 竞赛主题
创新放飞梦想

五、参赛作品要求

1.与主题相关的任何创意想法，利用各种技术手段完成的原型作品。可利用纸张、木头、机器零件、废旧物品等材料制作，制作方式不限。

2.保证参赛人员和现场观众的人身安全、不涉及医学、化工等危险品。

六、评审标准

1.自己选题：选题必须是作者本人发现、提出的。
    2.自己设计和研究：设计中的创造性贡献，必须是作者本人构思、完成的。
    3.自己制作：作者本人必须参与作品的制作。
    4.科学性：发明与创新过程的科学性，研究方法的正确性、科学理论的可靠性。
    5.先进性：包括新颖程度、先进程度、技术水平与难易程度。新颖程度指该项发明或创新技术在参赛以前没有同样的成果公开发表过，没有公开使用过；先进程度指该项发明或创新技术同以前已有的技术相比，有突出的实质性特点和显著的进步。
    6.实用性：指该项发明具有可预见的社会效益或经济效益，便于使用和推广。

    七、竞赛形式

    本次竞赛将分为初赛和决赛：

    1.初赛：以现场展示作品为主。组委会将为每个参赛队伍安排一个高200㎝宽110㎝的展位。每个参赛队伍需携带作品并制作一幅高120㎝宽90㎝的展板到比赛现场的展位进行展示，展板要重点描述作品创新点和设计思路。评委将到每个展位巡视、打分。
    2.决赛：入围决赛的参赛者需要在舞台上展示演示作品、讲解设计制作思路，并且回答评委提问。

八、参赛对象和方式

1.全市各中小学校、职业院校的学生均可由所在学校推荐组队参赛。

2.参赛对象可由个人或集体组成，集体参赛队最多不超过三名学生。

3.于2017年11月10日前将参赛作品纸质申报书和电子版交到柳州科技馆（柳州科技馆邮箱lzkjg@163.com）
    九、奖项设置

    竞赛将分别设小学组、初中组、高中组（含职业院校）冠、亚、季军各一名，一、二等奖和优秀奖若干名。其中，一等奖按参赛作品总数10%的比例由高至低排名，二等奖按参赛作品总数20%的比例由高至低排名。其余作为优秀奖。

十、竞赛评审方式和评委会组成

主办单位将组织各县区部分创客空间负责人、部分科技教师、部分相关学科专家三个方面的人员组成评委会，对参赛作品进行现场打分。

十一、其他未尽事宜另行通知。
文件

PAGE
6